
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 190               06/10/2023       SEÇÃO I                         PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGQ/UFF, N.º 4, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

DESIGNAR os professores que irão 
compor o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Química, titulação 
licenciatura. 

                       O COORDENADOR DOS CURSOS DE QUÍMICA E QUÍMICA INDUSTRIAL, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 
I- Constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura  em Química  

com os seguintes professores indicados: Nivaldo Agostinho Lemos (Matrícula SIAPE n° 307503); 
Rose Mary Latini Cova (Matrícula SIAPE n° 307398); Anderson Mayrink da Cunha (Matrícula SIAPE 
n° 1818835); Christiane Beátrice Ducky Pinto (Matrícula SIAPE n° 3414360); Vinicius Rangel 
Campos (Matrícula SIAPE n° 2313188); Joana Guilares de Aguiar (Matrícula SIAPE n° 3161532); 
Maura Ventura Chinelli (Matrícula SIAPE n° 1181463); Carlos Magno Rocha Ribeiro (Matrícula 
SIAPE n° 1081226) e Carlos Eduardo da Silva Côrtes (Matrícula SIAPE n° 2114017). 

 
 
II- Fica revogada a Determinação de Serviço GGQ/UFF n° 1, de 7 de agosto de 2020. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 
Coordenador dos Cursos de Química e Química Industrial – GGQ – IQ/UFF 

Matrícula SIAPE n° 2114017 
# # # # # #  


